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Úvod

Volný čas. Co si pod tímto slovním spojením představíme? Každý z nás úplně jinou

činnost, avšak je jedna věc, na které se dozajista shodneme, a to, že je to čas k odpočinku.

Pokud si položíme otázku, kdy trvá, nastává náš volný čas? Většina dospělých,

odpoví, že vlastně volný čas nemá. Co to pro společnost znamená? Nemají snad rodiče čas

na své děti? Vždyť volný čas je čas, kdy jsme s rodinou, s přáteli. Čas, kdy se věnujeme

našim zájmům ať je to sport, výtvarná činnost, hudba a mnoho dalších. Je možné říci, že to

co nás baví, nás i uklidní a my si tak můžeme odpočinout.

Není otřepaným klišé, že děti jsou naší budoucností, a proto je učme jejich volný čas

využívat efektivně. V dnešní hektické době, kdy stále spěcháme a ženeme se za úspěchem,

který nás často při jeho dosažení ani neuspokojí, je nutné dbát na regeneraci našich sil a

rozložení volného času spravedlivě mezi zájmy a rodinu. Proto, abychom byli schopni

právě svůj volný čas a volný čas celé rodiny naplnit co nejsprávněji, hledáme agentury,

střediska, která nám se smysluplným trávením volného času pomohou.

Děti a mladí lidé mají volného času relativně mnoho. Využívají svůj volný čas plně?

Dokážou si odpočinout a nabýt nových sil? Nabízí agentury a střediska volného času

dostatečně kvalitní a atraktivní volnočasové aktivity? V tuto chvíli přichází i další otázka,

zda je dostatek organizací pracujících s mladými lidmi ve volném čase.

Volný čas si spojujeme s příjemným pocitem. Volnočasové aktivity však nejsou

vždy dětmi brány jako příjemné, někdy je děti považují za povinnost. Pokud dítě nutíme

hrát na hudební nástroj nebo studovat jazyky, myslíme to samozřejmě dobře, ale dítě to

často nechápe. Pokusme se jim dát na výběr, motivovat, a to vše ve spolupráci právě se

středisky volného času. Je spousta činností, která nebaví ani dospělé. Snažme se vybrat

vždy to, co nás naplňuje. Nenuťme své děti dělat to, co je nebaví, mohou být úspěšnější

v mnoha jiných oborech. Snažme se trávit volný čas společně. Každý člověk je jedinečnou

osobností a každý má jiný zájem. Volnočasové aktivity mají jedinou prioritu, a to přinášet

nám radost a pomoci nám zregenerovat síly. Proto mají mimořádnou důležitost pro děti a

mládež a pro jejich vykročení do stále více pulzující společnosti. Často se setkáváme

s názorem rodičů, že „tato doba je příliš rychlá“, že má na děti a mládež negativní vliv.

Dříve děti využívaly volné přírody, stavěly „bunkry“ a rozvíjely tak svou fantazii, ale

vzhledem k rozvoji obcí i měst se tento prostor zmenšuje a místo pobytu venku děti tráví

svůj volný čas hraním počítačových her či sledováním televize, která bohužel k výchově
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děti a mládeže příliš nepřispívá. Za dobrodružství často považují pokusy s drogami či násilí

na druhých. Pokusme se tedy vyvarovat těchto negativních jevů a vytvořit atraktivní

nabídku volnočasových aktivit, která děti zaujme a přivede ke kvalitnímu životu ve

společnosti. Volný čas je dnes nedílnou součástí našeho života a především života našich

dětí. Tato bakalářská práce se tak snaží nalézt optimální řešení využití volného času dětí a

mládeže.

8

I. TEORETICKÁ ČÁST

1 Volný čas

„Volný čas (angl. leisure time, franc. le loisir) je čas, kdy člověk nevykonává

činnosti pod tlakem závazků, jež vyplývají z jeho sociálních rolí, zvláště z dělby práce a

nutnosti vychovávat a rozvíjet svůj život. Přesnější a úplnější je však jeho charakteristika

jako činnosti, do níž člověk vstupuje s očekáváními, účastní se jí na základě svého

svobodného rozhodnutí, a která mu přináší příjemné zážitky a uspokojení.“1

Z výše uvedeného vyplývá jasné dělení našeho času na čas věnovaný povinnostem a na

čas „volný“, který můžeme věnovat pouze sobě. Čas, který naplňuje naše touhy a

očekávání.

„ Z hlediska dětí a mládeže do volného času nepatří vyučování a činnosti s ním

související, sebeobsluha, základní péče o zevnějšek a osobní věci, povinnosti spojené

s provozem rodiny, domácnosti, výchovného zařízení i další uložené vzdělávání a další

časové ztráty. Součástí volného času nejsou ani činnosti zabezpečující biologickou

existenci člověka (jídlo, spánek, hygiena, zdravotní péče).“2 Toto vše neodmyslitelně patří

k životu, a proto se často z povinností stává i zábava, jako například příprava pokrmů či

studium jazyků.

Při organizaci volného času dětí a mládeže je nutné, aby ovlivňování volného času bylo

především pestré, nenásilné, zcela pedagogicky vyvážené, a to z důvodu, že děti a mládež

nemají dostatek zkušeností s orientací v zájmových aktivitách. Právě s tímto správným

plánování a naplňování volného času nám může pomoci středisko volného času či jiná

organizace působící v tomto oboru. V posledních patnácti letech nastal obrovský rozvoj

obchodu se službami poskytovanými ve sféře volného času. Za zmínění stojí například

fitness, wellness centra, výtvarné dílny, solné jeskyně a další agentury takzvaně zážitkové.

Jedná se o formu přípravy akce dle přesných požadavků klienta - takříkajíc „zážitek šitý na

míru“. Tato zařízení se stala součástí každodenních životů a plně souzní s naším životním

rytmem.

1 HOFBAUER, Břetislav, 2004. Děti, mládež a volný čas. Vyd. 1. Praha: Portál. ISBN 80-7178-927-5. (str.

13)
2 PÁVKOVÁ, Jiřina, et al., 2002. Pedagogika volného času. Vyd. 3. Praha: Portál. ISBN 80-7178-711-6. (str.

13)
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Je nutné si uvést další aspekt, který ovlivňuje volný čas dětí a mládeže, a to sociální

prostředí, vliv rodiny. Každá rodina má jiné priority a hodnoty, které uznává. „Rodiče

slouží svým dětem jako vzory, buď pozitivní, či negativní.“3 Pokud rodiče nevěnují

dostatečnou pozornost svému dítěti, náplni jeho volného času, může se dítě stát nositelem

negativních vlivů, a tím je ohrožen jeho vývoj. Kompenzaci nedostatku prostoru pro své

dítě může rodič najít právě ve středisku volného času.

3 PÁVKOVÁ, Jiřina, et al., 2002. Pedagogika volného času. Vyd. 3. Praha: Portál. ISBN 80-7178-711-6. (str.

15)
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2 Volný čas z pohledu historie

Většina obyvatel dnes chápe důležitost využívání volného času jako relaxaci a

výchovu dětí k trvalému návyku jak vhodně využít volného času. V některých rodinách

generační funguje předávání tohoto pozitivního návyku. Například dědeček byl nadšený

člen mysliveckého sdružení, jeho syn aktivně pracoval pro rozvoj a modernizaci tohoto

sdružení a vnuk se věnuje výchově nových mladých zástupců myslivosti. Stejně tak

můžeme hovořit o rodech vodáků, skautů, horolezců, hasičů, sokolů a dalších. Pojďme se

podívat do historie, ne vždy naši předci mohli podobně přemýšlet, ale i v dávných dobách

si našli prostor pro sebe, svou rodinu a své přátele.

Jak žili lidé v raném středověku v Čechách? Zemědělci, kteří pracovali na poli, aby

uživili rodiny, neměli příliš mnoho volného času, a to zvláště při sezónních pracích. Naši

předci však uctívali neděli jako den klidu, chodili do kostela, setkávali se se sousedy,

respektovali a dodržovali zvyky a svátky. Například při otevírání studánek se scházela

mládež z celé vesnice po dlouhé zimně. Velikonočními svátky oslavovali příchod jara.

Mnoho literárních děl popisuje život a zvyky našich předků na vesnici, jak žili a jak

se dokázaly radovat a zpestřovat si nelehký život.

„Bylo již po svatodušních svátcích, jimž babička zelené říkal, snad, proto, že májemi

z břízky okrášlila celé stavení, zvenčí i zevnitř, takže u stolu i v posteli všichni po zeleném

byli. Již bylo i po krásném Božím těle i po Janu Křtiteli. Slavíček již v křoví nezpíval,

vlaštovičky vyváděly mláďata z podstřech, na peci u koček leželo májové kotě, s kterým se

Adélka ráda mazlila“4

Dnes už nejsme ani schopni se chvilku zastavit a poslouchat přírodu kolem nás,


[…]


do 13,00 hodin upečenou buchtu a recept, můžete se stát letošní buchtovou královnou…
• ČERTOVSKÉ MASKY U ÚČASTNÍKŮ VÍTÁNY.
•

VSTUPNÉ: DOSPĚLÍ 30,- Kč
DĚTI ZDARMA

KONTAKT:

Eva 723 787 633

www.domecekhorovice.cz
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Příloha VI. – Fotografie z akce „Jarní mámení“
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Příloha VII. – Fotografie Základní školy F. J. Řezáče v Litni

18

18 http://www.hodyne.cz/index.php?action=view&page=pskoly
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Příloha VII. – Dotazník

Ahoj,

jmenuji se Eva Knopová a jsem zaměstnancem Střediska volného času – Domeček

Hořovice, odloučené pracoviště Liteň. Dovoluji si Tě požádat o zodpovědné vyplnění

tohoto dotazníků. Dotazník je součástí mé bakalářské práce, která se zabývá trávením

volného času dětí tvého věku v obci Liteň. Tento průzkum je anonymní a výsledky budou

použity pouze pro vypracování mé bakalářské práce.

Předem Ti děkuji za spolupráci

Eva Knopová

1. Jsi:

a) Chlapec

b) Dívka

2. Uveď svůj věk: ……..

3. Svůj volný čas převážně (většinou) trávím: (Zakroužkuj, prosím, pouze jednu odpověď.)

a) mimo domov s přáteli

b) prací doma

c) nemám volný čas

d) svůj volný čas věnuji převážně svým zájmům (hrám na počítači, výtvarná

výchova, hudba, atd.)

e) volný čas trávím většinou jinak. Napiš jak: ....................……………………

………………………………………………………………………………………..

4. Napiš název jedné organizace nebo místa, kam rád chodíš ve volném čase.

……………………………………………………………………………………..…

………………………………………………….…………………………………….

5. Co je to Domeček Hořovice: (Zakroužkuj, prosím, pouze jednu odpověď.)

a) obchod

b) sportoviště
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 c) družina

d) organizace, která nabízí aktivity ve volném čase

e) nevím

6. Už si někdy navštívil akci, kroužek nebo tábor, který pořádal Domeček Hořovice?

(Zakroužkuj, prosím, pouze jednu odpověď.)

a) Ano

b) Ne

7. Navštěvuji zájmovou aktivitu? (Zakroužkuj, prosím, pouze jednu odpověď.)

a) Ano => Pokračuj otázkou č. 8

b) Ne => Pokračuj otázkou č. 11

8. Při výběru zájmové aktivity je pro mě důležité: (Ke každé odpovědi napiš, prosím,

známku 1, 2, 3, 4, 5, jako ve škole, kdy 1 = nejdůležitější a 5 = je mi to jedno. Popřípadě

doplň jiný důvod.)

a) co se naučím …

b) kdo mě to bude učit …

c) kdo z kamarádů kroužek navštěvuje …

d) jak časově náročný kroužek je …

e) jak finančně náročný kroužek je …

f) jiný důvod……………………………………………………….

……………………………………………………………………

9. Kde navštěvuješ zájmové kroužky: (Můžeš zakroužkovat více možností.)

a) ve škole

b) v domečku

c) na hřišti

d) jinde………………………………………………………………

10. Nabídka zájmových útvaru Domečku Hořovice, odloučené pracoviště Liteň je:

(Zakroužkuj, prosím, pouze jednu odpověď.)

a) dostačující

b) spíše dostačující
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c) spíše nedostačující

d) nedostačující

e) nabídku vůbec neznám

11. Nenavštěvuji zájmovou aktivitu z důvodu: (Zakroužkuj, prosím, dva nejdůležitější

důvody.)

a) nemám čas

b) nechci

c) rodiče si to nepřejí

d) protože by se mi ostatní kamarádi smáli

e) jiný důvod………………………………………………….

……………………………………………………………………….

……………………………………………………………………….

12. Navštěvuješ jednodenní (příležitostné) akce v Litni a okolí? (Zakroužkuj, prosím, pouze

jednu odpověď.)

a) Ano => Pokračuj otázkou č. 13

b) Ne => Pokračuj otázkou č. 14

13. Jaký typ akcí ti nejvíce vyhovuje: (Zakroužkuj, prosím, dvě akce, které ti nejvíce

vyhovují.)

a) výtvarný seminář

b) akce pro rodiče s dětmi

c) výstava

d) zábavné soutěže

e) divadlo, koncert

14. Označ důvody, proč podobné akce nenavštěvuješ: (Zakroužkuj, prosím, dva

nejdůležitější důvody.)

a) nevěděl(a) jsem o akci

b) nemám možnost dopravit se na místo

c) akce je pro mne finančně náročná

d) nevím
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15. Na tábory (letní, zimní) jezdím: (Zakroužkuj, prosím, pouze jednu odpověď.)

a) Ano => Pokračuj otázkou č. 16

b) Ne => Pokračuj otázkou č. 17

16. Ano, jezdím na tábory, pokud: (Zakroužkuj, prosím, dva nejdůležitější důvody.)

a) znám vedoucího tábora

b) protože mě rodiče přihlásili

c) jezdím s kamarádem

d) líbí se mi program a náplň tábora

e) se každý rok něco naučím

17. Pokud ne: (Zakroužkuj, prosím, dva nejdůležitější důvody.)

a) nevěděl jsem o tom

b) nemám zájem o tyto akce

c) jezdím na vícedenní akce s někým jiným

d) jiný důvod………………………………………………………..

……………………………………………………………………………

18. Myslíš, že se změnil život v Litni po otevření Střediska volného času – domeček

Hořovice? (Zakroužkuj, prosím, pouze jednu odpověď.)

a) Ano (pokud ano, prosím, napiš, jaké největší změny jsi si všiml(a))

……………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………

b) Ne