**PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
(Posudek oponenta)**

Práci předložil(a) student(ka): Eva Knopová

Název práce: Význam volnočasových aktivit v obci Liten

Vedoucí práce: PhDr. Václav Holeček, Ph.D.

1. CÍL PRÁCE:

Cíl práce sice není přímo definován, ale můžeme na něj usuzovat z poslední věty úvodu k bakalářské práci. Autorka se „snaží nalézt optimální řešení využití volného času dětí a mládeže“. Po posouzení celého textu jsme nuceni konstatovat, že cíle práce bylo dosaženo jen zčásti.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):

Bakalářská práce je rozdělena na část teoretickou a praktickou. V teoretické části autorka stručně zmiňuje význam pojmu volný čas včetně letného pohledu do historie – kapitola však není dostatečně propracována stejně tak jako kapitoly věnované organizacím působícím v oblasti volného času a jejich zaměření. Praktická část popisuje činnost Střediska volného času – DOMEČEK HOŘOVICE, odloučené pracoviště Liten. Pro podporu aktivit zvolila autorka terénní šetření s cílem zjistit, jak je činnost střediska vnímána dětmi ze ZŠ. Pracuje s dotazníkem vlastní konstrukce, který obsahuje 16 jednoduchých otázek s nabídnutou škálou odpovědí. Výsledky jsou zpracovány formou sloupcových diagramů doplněných slovním komentářem a shrnuty v závěrech výzkumu.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Práce je po stránce formální zpracována na odpovídající úrovni. Kapitoly a podkapitoly jsou značeny přehledným způsobem. Citace jsou vhodné použity. Práce je opatřena seznamem použité literatury a pramenů dle bibliografické normy a je doplněna přílohami.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z práce):

Předložená bakalářská práce odpovídá obsahem a formou zpracování spíše obsáhlejší seminární práci. Stanovený záměr autorky byl naplněn jen zčásti. Práce je zaměřena především popisně na stávající aktivity střediska volného času, má blíže k pedagogice než k psychologii. Otázky osobnostního a sociálního rozvoje jedince při volnočasových aktivitách nejsou rozpracovány.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

1. Co přináší účast v organizovaných aktivitách dětem z hlediska rozvoje jejich osobnosti?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě): dobře

Datum: 13. 5. 2012

Podpis: PhDr. B. Jirincová